Al Jami' bayn al Shahihaini, oleh Al Baqhawi (516 H)

h. Hadits pada abad ke VII sampai sekarang (masa Pensyarahan, Penghimpunan, Pen-takhrij-an dan Pembahasannya)*Kegiatan periwayatan hadits pada periode ini*

Periode ini dimulai sejak kekhalifahan Abbasiyah di Baghdad ketika ditaklukkan oleh tentara Tartar (656 H/1258 M), yang kemudian Kekhalifahan Abbasiyah tersebut dihidupkan kembali oleh Dinasti Mamluk dari Mesir, setelah mereka menghancurkan bangsa Mongol tersebut.

Sedikit sekali ulama hadits pada periode ini melakukan periwayatan hadits secara hafalan sebagaimana dilakukan oleh yang ulama Mutaqaddimin. Diantaranya yaitu:

- a. Al Traqi (w.806 H/1404 M) dia berhasil mendiktekan hadits secara hafalan kepada 400 majelis, sejak 796 H/1394 M dan juga menulis beberapa kitab hadits.
- b. Ibn Hajar al Asqalani (w. 852 H/ 1448 M) seorang penghafal hadits yang tiadaandingannya pada masa itu. Dia telah mendiktekan hadits kepada 1000 majelis dan menulis sejumlah kitab yang berkaitan dengan hadits.
- c. Al Sakhawi (w.902 H/1497 M) murid Ibn Hajar yang telah mendiktekan hadits kepada 1000 majelis dan menulis sejumlah buku.

Penelitian terhadap hadits ini, antara lain, karena banyaknya kitab hadits yang beredar di tengah-tengah masyarakat dan dijadikan pegangan oleh umat Islam. Dalam hubungannya dengan hadits, sebagai sumber ajaran Islam tersebut adalah kitab-kitab yang disusun oleh para penyusunnya yang berjarak waktu cukup lama setelah Nabi wafat (11 H/632 M).

Dalam jarak waktu antara wafatnya Nabi dan penulisan kitab-kitab hadits tersebut, terjadi berbagai hal yang dapat menjadikan riwayat hadits itu menyalahi apa yang sebenarnya berasal dari Nabi.